Commendvr, vnd die bruoder von Hilfclchon, des ordens von dem Tütschen Huse, vnd den | Rat der bürger von Lucerron, daz si ze stete vnd ze vestenunge der vorgenanden gedingen, ir Ingescigel hant geleit an disen gegenwurtigen brief. Und sijn des gezüge, die har nach geschriben stant. Her Wolrich der | Lüprester von Brochrein. Her Johans von Zouingen. Her Heinrich von Brendorf. Her Herman. Her Chvonrat von Brugge. Des Legans gesellen. Her Wolrich der Schriber von Kostenze. Her Walther von Hvnwile der Amman von Lucerron. Chvono | Branberg. Jacob der Smit. Wilheln von Hospental. Rwdolf vor Brugge. Chvono von Brugtal. Wolrich von Obernoewe. Johans vnder dem Bovmen. Peter an der Brugge. Walther von Malters der Junge. Wolrich des Lüpresters Anman waz. | Chvonrat Eigerman. Nicolaus von Stans. Walther von Engelberg. vnd ander erber lüte. Dis beschach ze Lucerron, in dem Jare, do von vnsers Herren geburte waren Tusent. zwei hundert. vnd Rünzig Jar. vnd do dv zal dv da | heizzet Indictio stvont an dem dritten Jare.;

## 9.

**1291, 20 Heumonat.**

(Cistercienser-Abtei St. Urban.)

Notum sit omnibus presentes inspecturis, Quod ego Domina dicta ze der Balma nomine Judenta cum bona et libera voluntate | Gerungi dicti de Kementuon do presentibus et trado Claustro sancti Urbani bona mea sita ze sauererren simpliciter pro salute | anime domini Rvdolfi dicti ze der Balme beate memorie mariti mei Tali conditione quod cottidie aliquis fratrum claustris nominati in capella vbi ossa | domini Rvdolfi prehabiti dulciter requiescunt debet pro salute seu requie ipsius pariter et mei missam celebrare. In cuius rei testimonium sigillum | prelibati Gerungi presentibus duximus aponendum. Ego Gerungus prescriptus omnia et singula que predicta sunt confite - | or penitus esse vera, et ad hoc me presentibus obligo, sigillo meo proprio rata et firma omnia memorata fideliter obseruare. | Datum anno domini MCC XC primo sexta feria proxima ante Marie Magdalene.

## 10.

1294, 17 Wintermonat.

(Archiv Uri.)

Vniuersis presentem literam inspecturis, frater Volkerus Abbas Totusque conuentus Monasterii de Wethingen | subscriptorum noticiam cum salute. Ne memoriam facti deleat obliuio, necesse est modernorum | gesta literis annotata ad noticiam transmittere posteriorum. Nouerint igitur quos nosce fuerit | oportunum, quod nos domum cum area sitam in vluelen quam vir prouidens et discretus dominus | Wernherus de Attingenhusen minister vallis Vranie a Walthero dicto Wenchen | seruo nostri monasterii comparauit, ipsi domino Wernhero suisque Legitimis Heredibus pro Censu | Decem et septem denariorum et pro caduco, quod dicitur ze ualle, duorum ferramentorum | equi concessimus iure hereditario perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium | nostro sigillo presens litera est munita. Datum Schardorf Anno domini M. CC. LXXX. | quarto, Crastino Othmari.

## 11.

1296, 28 Jänner.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

Officialis curie Constantiensis etc. Datum per copiam. Hainricus dei gracia Constantiensis Episcopus. Dilectis in christo vniuersis ad | quos presentes peruerent, Salutem et noticiam Subscriptorum. Noveritis quod nos, considerata utilitate Ecclesie nostre, de | consilio et consensu Honorabilium virorum. B. Decani et Capituli Ecclesie nostre Constantiensis, Maehthildim uxorem Cuonradi dicti | Kverne et Gerdrudim filiam Wernheri villici de Toetingen, nobis et Ecclesie nostre proprietatis titulo pertinentes | in viros religiosos . . Abbatem et Conuentum Monasterii Sancti Blasij, qui nobis Elsam uxorem Hermanni dicti | Martins, Waltherum et Adelhaidim eiusdem liberos suos proprios nostre ecclesie tradiderint, cum omni jure quod | eisdem competiit in ipsis, libere possidendos, titulo permutacionis transtulimus et transferimus per presentes. In cuius | Rei testimonium nostro et prefati Capituli nostri Sigillis presentem litteram fecimus sigillari. Nos Decanus et | Capitulum predicti nostrum consensum confitemur predictis omnibus accessisse

in ipsorum euidentiam nostrum Sigillum presentibus | appendentes.  
 Datum Klingenowe Anno Domini. M. CC. Nonagesimo Sexto v.  
 Kalendarum februarij Ind. ix. | Datum Constantie Anno domini pre-  
 dicto Sub sigillo nostri . . Officii curie Constantiensis iij Nonas  
 Maij. Indictione Quarta (?).

12.

1300, 9 April.

(Archiv Nidwalden.)

Nos Bonifacius dei gratia Tynniensis Episcopus, Cooperator  
 venerabilis patris et domini. H. eadem gratia, Constantiensis Epis-  
 copi, vniuersis christi fidelibus presentem paginam | inspecturis,  
 Salutem in domino dominorum. Sanctorum meritis inclita gaudia  
 assequi christi fideles minime dubitamus, quo per eorum merita  
 gloriosa et iustis con- | fertur gratia, et peccatoribus suorum pec-  
 catorum venia facilis indulgetur. Hinc est quod cum plebi Ecclesie  
 in Stans, Constantiensis dyocesis, cui duo altaria | duximus con-  
 secranda, inspecta eiusdem plebis necessitate, omnibus vere peni-  
 tentibus et pure confessis, qui in dedicationis festo eiusdem | plebis  
 vel altarium videlicet altaris Sanctorum Petri, Pauli, et Jacobi maio-  
 ris, apostolorum, et beati Laurencii martiris, cuius dedicatio in  
 die beati Bric - | cii celebratur. Item altaris gloriose et beate marie  
 virginis, Stephani prothomartiris, decem milium Militum, vndecim  
 milium virginum, | cuius est dedicatio in Crastino Natiuitatis vir-  
 ginis gloriose, et per Octauas eorum, cordis contritione, et humi-  
 litate visitauerint, de omni- | potentis dei misericordia, et beato-  
 rum Petri et Pauli apostolorum, ac eadem, quam nobis licet  
 indignis, deus contulit, Auctoritate confisi, vnam | Karrinam cri-  
 minalium, et annum venialium in nomine domini, misericorditer  
 elargimur, et concedimus per presentes. Necnon in festis patro-  
 norum | dictorum altarium, et in summis festis videlicet in Nati-  
 uitate domini, in Paschis, in Ascensione domini, in Penthecoste,  
 et in festo omnium Sanctorum, | et per Octauas dictorum patro-  
 norum et festorum, Quadraginta dies criminalium et annum veni-  
 alium in nomine domini duximus relaxandos. | Saluis antiquis in-  
 dulgentiis, concessis Ecclesie vel altaribus antedictis. In quorum  
 testimonium appendimus presentibus Sigillum nostrum. Datum anno |  
 domini. M. CCC. v. Iduum Aprilis. Indictione Tercia decima.

13.

1300, 24 Christmonat.

(Archiv Nidwalden.)

Hainricus dei gratia Constantiensis Episcopus, dilectis in Christo, vniuersis ad quos presentes peruenerint, Salutem in domino sempiternam. | Ad imitationem sacrosancte matris Ecclesie, per spiritualium consolationum antidota, adoptionis sue filios inuitantis ad executionem | operum pietatis, vniuersas et singulas indulgentias, quas venerabiles in Christo patres et domini, Adenulphus Consanus, frater Ranutius | Calaritanus, et frater Basilius Armenorum in Jerusalem, Archiepiscopi, Thomas Etesiensis, Rogerius Esculanus, frater Jacobus Calcedonensis | Fernandus Pacensis, frater Antonius Chenadiensis, Manfredus Sancti Marci, et frater Nicolaus Tortibulensis, nostri Coepiscopi, Omnibus vere | penitentibus et confessis, qui ad parrochialem Ecclesiam beatorum Petri et Pauli apostolorum in Stans, nostre dyocesis, in festiuitatibus | ipsorum beatorum Petri et Pauli, in dedicatione eiusdem ecclesie, in festiuitatibus domini nostri iesu christi Natiuitatis, Resurrectionis, | Ascensionis, et Pentecostes, in omnibus et singulis festiuitatibus beate Marie semper virginis, in festiuitatibus beatorum Michaelis | Archangeli, Johannis baptiste, omnium Apostolorum, Stephani et Laurentii Martirum, Nicolai et Martini confessorum, neconon beatarum Katherine et Margarete virginum, et Marie Magdalene, ac per octo dies festiuitates ipsas sequentes immediate, causa deuotionis accesserint annuatim, vel qui ad reparamenta, Luminaria, et ornamenta dicte Ecclesie manus porrexerint adiutrices, seu | qui corpus christi quando infirmis portari contigerit, pia mente comitati fuerint, sunt largiti ratas et gratas habentes | eisdem in quantum de iure possumus et valemus ac debemus nostrum consensum expressum et liberum impertimus. Nolumus autem vt predicte | littere questuariorum manibus deferantur alioquin ipsas decernimus irritas et inanes. Datum Constantie, Anno domini. M. CCC. ix. | Kalendarum Januarii, Indictione xiiij. <sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Der in dieser Urkunde erwähnte Ablassbrief von 3 Erzbischöfen und 7 Bischöfen ist ebenfalls in Urschrift, besiegelt, vorhanden. Dat. Rome, die xi Nov. 1300, Pontif. Bonifacii anno VI.

14.

1302, 1 April.

(Archiv Uri.)

Albertus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus . . .  
 Ministro vallis Vranie , fidi suo , gratiam suam et omne bonum |  
 Inducente nos specialis fauoris <sup>1)</sup> affectu , quo viros Religiosos . .  
 Abbatem , Conuentum , et Monasterium in Wettingen , de - | uotio-  
 nis sue prosequimur meritis , Cupientes ipsorum quieti , salubriter  
 prouidere , prouidentie tue committimus et mandamus , quatenus |  
 eosdem Abbatem et Conventum , ac homines suos , in valle Vranie  
 morantes , Juribus et emunitatibus gaudere permit- | tas , quibus  
 ab antiquis temporibus sunt gausi . Nichil in contrarium faciendo . .  
 Datum in Turego , Kalendis Aprilis | Regni nostri Anno quarto .